

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2239/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1606/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 4351/KH-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Triển khai chương trình đào tạo nghề cho người khuyết tật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục nghề nghiệp theo hướng hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; đào tạo nguồn nhân lực giáo dục nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu thị trường lao động và yêu cầu chuyển dịch cơ cấu kinh tế của Thành phố; tập trung đẩy mạnh đào tạo nhân lực trình độ cao, đặc biệt là các ngành theo định hướng đào tạo nguồn nhân lực có trình độ quốc tế nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện hiệu quả “Chương trình đột phá phát triển nhân lực và văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh” của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

II. NỘI DUNG

1. Công tác truyền thông và đào tạo gắn với nhu cầu xã hội, thị trường lao động

1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trung học

a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về giáo dục nghề nghiệp thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 1 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Tổ chức các hoạt động giáo dục hướng nghiệp định hướng phân luồng học sinh trung học.

- Đối tượng tham gia: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, học sinh các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 1 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo; Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

1.2. Triển khai chính sách hỗ trợ đào tạo gắn với nhu cầu xã hội, thị trường lao động

a) Triển khai đào tạo nghề cho người lao động thuộc diện được hưởng chính sách theo các quy định của pháp luật hiện hành.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Từ tháng 3 đến tháng 12 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban, ngành Thành phố có liên quan.

b) Đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện hoàn thành nhiệm vụ thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Trong năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Bộ tư lệnh Thành phố; Công an Thành phố; Sở Nội vụ; Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức

c) Công tác đào tạo bổ sung, đào tạo nâng cao cho người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Trong năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Thành phố; Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố; Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Phát triển Công viên phần mềm Quang Trung (QTSC); Hiệp hội doanh nghiệp Thành phố.

2. Công tác nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp

2.1. Triển khai kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp

- Đối tượng tham gia: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.
- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 1 năm 2023.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2.2. Triển khai các nội dung phục vụ công tác chuyển giao chương trình đào tạo nghề Logistics để phục vụ Kế hoạch tổng thể phát triển ngành Logistics trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2023.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Công thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2.3. Triển khai cập nhật chương trình đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố theo hướng tiếp cận với thực tế sản xuất và nhu cầu nhân lực của thị trường lao động

- Đối tượng thực hiện: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.
- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2023.
- Đơn vị chủ trì hướng dẫn thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố; Các Hiệp hội ngành nghề trên địa bàn Thành phố.

2.4. Tổ chức khảo sát đánh giá năng lực ngoại ngữ, công nghệ thông tin, kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo giáo dục nghề nghiệp làm cơ sở để tổ chức các khóa tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực

- Đối tượng thực hiện: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.
- Thời điểm triển khai thực hiện: Trong năm 2023.
- Đơn vị chủ trì hướng dẫn thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp

Thực hiện việc phát triển học liệu số, số hóa quá trình đào tạo, kết quả học tập, văn bằng chứng chỉ tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và kết nối dữ liệu vào cơ sở dữ liệu của Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Trong năm 2023.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Thông tin - Truyền thông.

4. Hoạt động khác

4.1. Tổ chức Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp Thành phố và tham gia Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp quốc gia, khu vực ASEAN và Thế giới

- Đối tượng tham gia: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Kỳ thi cấp Thành phố vào tháng 3 năm 2023; tham gia Kỳ thi cấp quốc gia vào tháng 5 năm 2023 (*dự kiến*) và tham gia đoàn dự thi cấp Khu vực ASEAN, quốc tế vào tháng 7 năm 2023 (*dự kiến*).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

4.2. Tổ chức Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp cấp Thành phố

- Đối tượng tham gia: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

4.3. Tổ chức hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa, văn nghệ học sinh sinh viên giáo dục nghề nghiệp Thành phố

a) Tổ chức Hội thao học sinh sinh viên cấp Thành phố và cử đội tuyển dự thi cấp quốc gia

- Thời điểm triển khai thực hiện: Hội thao cấp Thành phố vào Quý 2 năm 2023; Hội thao cấp Quốc gia vào Quý 3 năm 2023 (*dự kiến*).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao.

b) Tổ chức Hội thao An ninh quốc phòng học sinh sinh viên cấp Thành phố và cử đội tuyển dự thi cấp quốc gia.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Hội thao cấp Thành phố vào Quý 2 năm 2023; Hội thao cấp Quốc gia vào Quý 3 năm 2023 (*dự kiến*).

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Tư lệnh Thành phố.

4.4. Tổ chức Lễ tuyên dương người lao động giỏi tốt nghiệp từ trường nghề

- Thời điểm triển khai thực hiện: Tháng 09 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Liên đoàn Lao động Thành phố.

4.5. Tổ chức các Hội nghị, Hội thảo chuyên đề thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp

a) Tổ chức Tọa đàm về đào tạo, bồi dưỡng cho người lao động trong các doanh nghiệp vừa và nhỏ.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Thành phố; Ban quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố; Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức; Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố, Công ty Trách nhiệm hữu hạn một thành viên Phát triển Công viên phần mềm Quang Trung (QTSC).

b) Tổ chức Tọa đàm về đề án quản lý mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Viện Nghiên cứu Phát triển Thành phố; Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Cơ quan chủ quản các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

c) Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2023 nhằm nhận định, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2023.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2023 vào tháng 7 năm 2023 và Hội nghị tổng kết vào tháng 12 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

4.6. Tổ chức các đoàn công tác đi trao đổi, đàm phán với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học tại nước Úc để thực hiện chuyển giao chương trình đào tạo thuộc lĩnh vực Xây dựng được xác định theo Quyết định số 1606/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025

- Đối tượng tham gia: Cán bộ lãnh đạo phụ trách giáo dục nghề nghiệp, lãnh đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 3 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ.

4.7. Tổ chức Xây dựng Đề án Quản lý mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp Thành phố đến năm 2030 (giai đoạn 2).

- Thời điểm triển khai thực hiện: Quý 2 năm 2023.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị được phân công chủ trì thực hiện các nội dung tại Mục II Kế hoạch này cân đối sử dụng trong nguồn dự toán kinh phí năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để tổ chức thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch.

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện các nội dung được phân công chủ trì tại Mục II Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thủ tục triển khai các dự án đầu tư công trung hạn đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc Thành phố; hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố tham gia Chương trình kích cầu đầu tư theo Quyết định số 50/2015/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Hướng dẫn Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về các thủ tục đấu thầu quốc tế để triển khai việc chuyển giao các chương trình đào tạo từ nước ngoài.

4. Sở Công thương

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ “Chuyển giao chương trình đào tạo ngành Logistics” trong nhóm nhiệm vụ hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực logistics theo Phụ lục đính kèm tại Quyết định số 3517/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch phân luồng cho học sinh sau tốt nghiệp

bậc trung học vào học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố. Phần đầu đạt tỉ lệ 30% học sinh sau tốt nghiệp bậc trung học vào học giáo dục nghề nghiệp.

6. Các cơ quan chủ quản, các cơ quan được giao quyền chủ quản cơ sở giáo dục nghề nghiệp

Chủ động phối hợp với cơ quan được phân công chủ trì tại Mục II Kế hoạch này thực hiện có hiệu quả các nội dung, chỉ tiêu của Kế hoạch.

7. Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, chủ động phối hợp với cơ quan chủ trì thực hiện có hiệu quả các nội dung, chỉ tiêu của Kế hoạch.

8. Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện nội dung được phân công chủ trì tại Mục II Kế hoạch này đảm bảo tiến độ và chất lượng yêu cầu.

- Khảo sát, tổng hợp nhu cầu đào tạo nghề đối với các đối tượng trên địa bàn để làm cơ sở để tổ chức triển khai kịp thời các khóa đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực sau đào tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức theo nhiệm vụ được phân công, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện; báo cáo định kỳ hàng Quý (trước ngày 25 của tháng cuối Quý) và báo cáo năm (trước ngày 10 tháng 12) gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH;
- Tổng cục GDNN;
- Thường trực Thành ủy;
- TTUB: CT, các PCT;
- Văn phòng Thành ủy;
- Sở LĐ-TB&XH (02b);
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành TP;
- Chủ tịch UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức;
- Phòng VX, TH;
- Lưu: VT, (VX/Th2). *JP*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Anh Đức